

Ⅲ. 単独決算の概要

1. 需 要

- ・ 電灯および電力は、春先の気温が前年に比べ高く推移したことによる暖房需要の減少や節電のご協力をいただいた影響などにより、4.2%の減少となりました。
- ・ 特定規模需要は、業務用での契約電力の減少や紙・パルプでの生産減などにより、5.7%の減少となりました。
- ・ この結果、販売電力量合計では、5.0%の減少となりました。

販売電力量

(単位：百万kWh)

| | | 当第2四半期 累計期間 (A) | 前第2四半期 累計期間 (B) | 増 減 (A)-(B) | 前年同期比% (A)/(B) | 前 期 |
|------------------|-------|-----------------------|-----------------------|----------------|-------------------|--------|
| 特定規 模需要 以外 | 電 灯 | 4,938 | 5,111 | △ 173 | 96.6 | 11,236 |
| | 電 力 | 785 | 861 | △ 76 | 91.2 | 2,429 |
| | 電灯電力計 | 5,723 | 5,972 | △ 249 | 95.8 | 13,665 |
| 特 定 規 模 需 要 | | 7,585 | 8,042 | △ 457 | 94.3 | 16,145 |
| 合 計 | | 13,308 | 14,014 | △ 706 | 95.0 | 29,810 |

2. 供 給

- ・ 泊発電所が全基停止していることに加え、火力発電所の計画外停止・出力抑制などがありましたが、供給設備の適切な運用を図ったことなどから、安定供給を維持することができました。

供給電力量

(単位：百万kWh)

| | | 当第2四半期 累計期間 (A) | 前第2四半期 累計期間 (B) | 増 減 (A)-(B) | 前年同期比% (A)/(B) | 前 期 |
|---------|----------|-----------------------|-----------------------|----------------|-------------------|---------|
| 自 社 | (出水率%) | (96.2) | (98.6) | (△ 2.4) | | (97.9) |
| | 水 力 | 2,109 | 2,137 | △ 28 | 98.7 | 3,394 |
| | 火 力 | 9,732 | 9,778 | △ 46 | 99.5 | 22,804 |
| | (設備利用率%) | (-) | (-) | (-) | | (-) |
| | 原 子 力 | - | - | - | - | - |
| | 新エネルギー等 | 53 | 75 | △ 22 | 70.8 | 162 |
| 計 | | 11,894 | 11,990 | △ 96 | 99.2 | 26,360 |
| 他 社 受 電 | | 2,672 | 3,209 | △ 537 | 83.3 | 6,809 |
| 融 通 | | 1 | 5 | △ 4 | 20.5 | 12 |
| 揚 水 用 | | △ 58 | △ 40 | △ 18 | 144.4 | △ 47 |
| 合 計 | | 14,509 | 15,164 | △ 655 | 95.7 | 33,134 |

3. 収 支

(1) 収 益

- ・ 電灯・電力収入は、販売電力量の減少に加え、燃料価格の低下による燃料費調整額の減少はありましたが、昨年11月から実施した電気料金の値上げなどにより、141億円（4.9%）の増加となりました。
- ・ その他収益は、再生可能エネルギーの固定価格買取制度に基づく交付金の増加などにより、73億円（34.6%）の増加となりました。
- ・ この結果、経常収益合計では、215億円（7.0%）増加し、3,296億円となりました。

(2) 費 用

- ・ 人件費は、退職給付会計に係る費用の増加などにより、46億円（23.6%）の増加となりました。
- ・ 燃料費・購入電力料は、海外炭火力発電所の稼働減はありましたが、販売電力量の減少や燃料価格の低下などにより、153億円（△11.2%）の減少となりました。
- ・ 修繕費は、経年化対策工事の増加などにより、52億円（17.8%）の増加となりました。
- ・ 減価償却費は、定率償却による逡減効果などにより、10億円（△2.4%）の減少となりました。
- ・ 支払利息は、ほぼ前年同期並みとなりました。
- ・ その他費用は、再生可能エネルギーの固定価格買取制度に基づく納付金の増加などにより、111億円（14.9%）の増加となりました。
- ・ この結果、経常費用合計では、44億円（1.4%）増加し、3,167億円となりました。

(3) 損 益

- ・ 以上により、経常損益は、前年同期の損失から170億円改善し、129億円の利益となりました。また、四半期純損益は、純資産の毀損を抑制するため昨年4月に渴水準備引当金を全額取り崩した反動などにより、前年同期に比べ18億円減少し、129億円の利益となりました。

収支比較表

(単位：百万円)

| | | 当第2四半期 累計期間 (A) | 前第2四半期 累計期間 (B) | 増 減 (A)-(B) | 前年同期比% (A)/(B) | 前 期 |
|---------------------|-------------------|------------------------|------------------------|----------------------|--------------------|------------------------|
| 経 常 収 益 | 電 灯 料 | 133,739 | 127,289 | 6,450 | 105.1 | 286,938 |
| | 電 力 料 | 167,307 | 159,580 | 7,727 | 104.8 | 339,386 |
| | (小 計) | (301,047) | (286,869) | (14,178) | (104.9) | (626,325) |
| | そ の 他 収 益 | 28,628 | 21,267 | 7,360 | 134.6 | 42,664 |
| | [売 上 高] 合 計 | [328,074] 329,675 | [305,685] 308,136 | [22,389] 21,538 | [107.3] 107.0 | [663,929] 668,989 |
| 経 常 費 用 | 人 件 費 | 24,262 | 19,634 | 4,628 | 123.6 | 45,189 |
| | 燃 料 費 ・ 購 入 電 力 料 | 122,125 | 137,472 | △ 15,347 | 88.8 | 303,672 |
| | 修 繕 費 | 34,940 | 29,671 | 5,268 | 117.8 | 70,769 |
| | 減 価 償 却 費 | 41,301 | 42,320 | △ 1,019 | 97.6 | 87,742 |
| | 支 払 利 息 | 8,171 | 8,375 | △ 203 | 97.6 | 16,634 |
| | そ の 他 費 用 | 85,926 | 74,773 | 11,152 | 114.9 | 153,739 |
| | 合 計 | 316,727 | 312,249 | 4,478 | 101.4 | 677,748 |
| [営 業 損 益] | | [19,707] | [2,487] | [17,219] | [792.4] | [4,517] |
| 経 常 損 益 | | 12,947 | △ 4,112 | 17,060 | — | △ 8,758 |
| 渴水準備金引当又は取崩し | | — | △ 18,925 | 18,925 | — | △ 19,391 |
| 税引前四半期(当期)純損益 | | 12,947 | 14,813 | △ 1,865 | 87.4 | 10,633 |
| 法 人 税 等 | | — | — | — | — | 6,402 |
| 四 半 期 (当 期) 純 損 益 | | 12,947 | 14,813 | △ 1,865 | 87.4 | 4,230 |

(注) 経常損益欄の△は、損失を示しております。